uel tricesimum uel sexagesimum uel ceterisimū exuberans cu-
mulatur. ¶ Et ex ista cōclusione que sequitur ex predictis Osti.
in dicto c.ad liberādam de iudeis colligit correlaria.s. q̄ paupes
facilius soluūtūr q̄ diuites quia facilius faciunt quod possunt dūs
enim interrogat cor & nō manū ut xiii. q.v. Si quid inuenisti
xv. q.vi. c.i. ¶ Item colligit sicut socii t̄pales quorum unus ponit
peccuniā & aliis laborem siue personā lucrum p̄cipiat tēporale
inst. pro soci. s. de illa Sic & sp̄iales socii sp̄iale lucrum s. plene
remissionis uel prem participare possunt. ¶ Tertia conclusio q̄
indulgentie non sunt conferende nec conferuntur donatione
nec redditione sed ex dispensatione que medium uiam tenet ut
patet in his que dicta sunt in definitione indulgentie in prima
parte siue in prima presuppositione probatur prima pars q̄ non
conferuntur donatione quia dato opposito. i. dato q̄ conferētur
donatione cōcessio indulgentiæ mensurāda esset ex uoluntate
conferentis ut tātum ualeant q̄tū ualere & illis quibus
uolent ualere ut sic esset donanti uel cōferenti eas pro ratione
uoluntas. ¶ Ex quo etiam sequeretur istas indulgentias renoca-
biliter & irrevocabiliter posse cōcedi & ratiōabilē & irratiōabilē
posse cōcedi & eas rōnabiliter & irrationabiliter posse opari qdē ē
absurdū. ¶ Item probatur sa pars q̄ nec redditio quia cōcessio
indulgentiæ ex pte persone cui cōferuntur ex quibuscūq̄ cauī
que circa ipsam cōcurrant non sunt debite nec ille cause redditū
personam dignam aut indignam ad illas exigendas nec ut ex
merito recipiēdas quia nulla talis obligatio in suscipiēte precessit
xiii. q.i. quod debetur. ¶ Ex quo infertur q̄ exhibitio muneris
uel labor non est causa illa causans licet possit esse cā impulsua &
sine qua illa nō habetur & hoc est ppter uoluntatē sic cōcedentis
alias enim si esset redditio hoc esset contra naturam indulgentie
q̄ sonat in gratiam ut lite pen.c.i.de priuile.dudū ii. q.i. s. ulti.
¶ Dico ergo q̄ cōferūtur dispēsatiōe nam prelatus eas concedēdo
non debet se putare donatorem uel retributorē s. dispensatorem
dicente Aplō .i.ad corinthe.iii.c. in principio Sic uos existimet
homo ut ministros xp̄i & dispensatores ministerior̄ dei hic iam
queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur & loquit̄

de se in psonā pre'atoꝝ et ibi dicit glo. deus autor uos coadiutores fecit unde nec maius nec minus arbitremur. ¶ Vnde canon xliii. di. dispensatio et in eplā predicta c. iii. dispensatio est nobis celestis seminis iniūcti. ¶ Et i sequēti ep̄la subsequitū dispensatores ministerioꝝ dei. Et ibi glo. dicit q̄ s̄m modū cuiuscunq; ministeria diuidimus aliter enim nō esset bonus disp̄sator xii. q. i. dilectis simis ubi dominus non uult effundi simul opes sed dispensari. ¶ Et ex hoc possit inferri correlariū q̄ tantū boni dispensatores bene possunt cōcedere indulgētias mali etiā cōcedūt sed nō bene quātū ad se ip̄os uide que dixi in quarta q̄oē principali quot aut̄ debeant cōcurrere ad hoc ut indulgētie ualeat dixi supra in ii. q. principali. ¶ Nona. fuit p̄cipal q̄o utq; indulgētie tātū ualēt q̄tū sonat uetus fuit querela s̄m glo. in c. q̄ aut̄ i. ti. n̄o. ¶ Quidam q̄ ualent tātū quo ad deū nō quo ad ecclesiā. ¶ Quo ad deū qa si quis sine mortali peccato decedat nō tamē acta p̄ digna pēnitētia i posita ab ecclesia sibi de peccatis penā purgatoriū minus sentiet p̄ modū remissiōis sibi facte in uita ista. i. si habet annū indulgētie tanto minus erit in purgatorio q̄to minus si per annum in hac uita penituisset s̄m Inno. ¶ Ecclia tamē uiuenti ob hoc debitam satisfactionē nō relaxat & sic cōsidera penā quā i ponit ecclesia p̄ peccato tpe confessionis & hanc non tollūt t̄lēs remissiōes & per hoc nō relaxat debitā satisfactionē quod dicit Inno. equū & hoc ē cōtra priuilegiū clauī cōcessum Petro quod se ad celū & terrā extendit p̄ illud quodcunq; ligaueris. xxviii. q. i. quodcūq; quod priuilegiū cōcedit apte ipsi ecclesie etiā de pena quā quis meretur in purgatorio. ¶ Item si predicta opinio esset uera magis lederēt hec indulgētie q̄ iuuaret qa talē absoluētū absoluēt a pēa ecclie & ad penas purgatoriū referuarent. ¶ Itē cū sacerdos uel ecclesia penā eternā cōmutet in t̄pale qñ iniūgit s̄m sui arbitriū p̄nīaz d̄ pe. di. i. medicina cū duobus c. se. ergo similiter hāc cōmutatiō facere pōt p̄ beneficiū haꝝ indulgētiaꝝ qa nō est dare carētiam potestatis. ¶ Secūda op̄io q̄ ualēt quo ad ecclesiā sed tūc cū pctm uel p̄ cōtritiōē uel per satisfactionē sufficienter punitū est. ¶ Iunc enim q̄ ex suphabūdāti ecclesia i posuit & quo ad deū & quo ad ecclesiā oīo p̄ tales remissiōes dimittit hec nō est bona qa nimū

vilificat thesaurū ecclesie si ita est q̄ nō pōt recōpēlationē uel
 satisfactionē facere nisi de suphabundāti pñia. ¶ Tertia opio q̄
 omnio ut dātur profitiūt & quo ad deū & quo ad ecclesiā Sed q̄
 eas faciūt se onerāt tenēt enī elymosinis suis eas supplere alioqñ
 grauiter inde i purgatorio puniētur hec opio nō est bona quia
 deus uon applicat ppria merita que quādoq̄ sunt modica ad re-
 cōpēlationē pene p̄ peccatis nec merita cōcedentis indulgentias
 hoc inducūt ne talia merita sufficiūt sed deus applicat thesauro
 ecclesie facit quod dixi supra in q̄stioē an pariter bonus & malus
 indulgentias cōcedere possit. ¶ Quarta opio est q̄ ualēt tantū quo
 ad remissionē illius pñie que neglienter est omissa hec opio ē flā
 quia ex neglientia quis nō debet portare cōmodum. ¶ Quinta
 opio est i dicto c. q̄ aut q̄ hoc residet i arbitrio iudicātis q̄ si sibi
 uidetur iniūgit pñia & cōcedit q̄ eam per has remissionses uel i
 totū uel in parte redimat quod si fecerit ut hic dicitur ualent re-
 missiōes quo ad relaxatiō; iniūcte pñie alioqñ nō dicit tamē glo.
 in c. q̄ aut q̄ certū est q̄ l; nō ualeant ad relaxatiō; iniūcte pñie
 quo ad ecclesiam ualent tamen q̄ntū ad minorē penā peccati quo
 ad deū sicut alia bōa quo ad deū semp̄ profitiūt quo ad penitētiā
 minuendā i purgatorio q̄ uerū est quādo remisa est pena eterna
 q̄ per cōfessionē & peccati cōtritionē remittit. ¶ Si uero nō sunt
 dimissa peccata non pdest p̄ ipali nā p̄ quolibet peccato mortali
 iponitur pena ppetua igitur ad temporale non pficiunt. ¶ Vnde
 dicit glo. in. c. q̄ aut q̄ si iudex iniūgit alicui septēnē pñia & nō
 cōcedit ut possit redimere licet ipse uel aliis generalis generalem
 facit remissionem ad pōtē uel alium locū qui ponti cōfert de suo
 quātitate pñie sibi iniūcte quo ad ecclesiā nō diminuit & hec fuit
 opio Alani & ex hoc infert glo. in. c. q̄ aut q̄ si pñia imposta sit
 septēnis alicui datis septē denariis hēbit septē annos remissionis
 ualituros sibi precepto iponentis penitētiā nō tenetur licet non
 satisfecerit ecclesie pēitere nec iejunare ex necessitate sed ex hōe-
 state & si contēpneret peccaret mortaliter p̄ cōtēptu debet enim
 semp̄ dolere de peccato de pe. di. i. procliuior quia nescit an ei
 sint dimissa peccata uel non ar. c. ulti. de pur. ca. ibi. etiā & si sim-
 plex fuero ignoret aīa mea & iō dicebat C̄st. i c. q̄ aut q̄ tutius

esset q̄ iste indulgētie reseruarētur usque in aliam uitā ¶ Io.an.
 repbat hāc opioꝝ in c. q̄ autē in uerbo predictas ubi dicit q̄ si q̄ s
 uult uti indulgētia pape legati archiepī uel epī sui nō ē uecessaria
 licentia sui pprii sacerdotis quia dispositiōꝝ superioris inferior
 nō pōt ipedire c. inotuit de elec. secus si uellet uti indulgentia nō
 sui iudicis bonū tamē est cōsiliū nō tamē est necessariū q̄ habeat
 spetialem licētiā sui sacerdotis ſm lo.an.ubi.ſ. & ita intelligitur
 c. q̄ aut ſm Gas.cal.in decretali nřa hec opio cōtinet absurditatē
 & eēt decipe simplices ut q̄ plus posset simplex sacerdos q̄ epūs
 uel archiepūs & legatus ¶ Itē rō naturalis habet q̄ ea q̄ sunt cōia
 licentia sui pprii sacerdotis quia dispositiōꝝ superioris inferior
 nō pōt ipedire c. inotuit de elec. secus si uellet uti indulgentia nō
 sui iudicis bonū tamē est cōsiliū nō tamē est necessariū q̄ habeat
 spetialem licētiā sui sacerdotis ſm lo.an.ubi.ſ. & ita intelligitur
 c. q̄ aut ſm Gas.cal.in decretali nřa hec opio cōtinet absurditatē
 & eēt decipe simplices ut q̄ plus posset simplex sacerdos q̄ epūs

sui iudicis.i.pape archiepi uel ep̄i sui ualēt q̄tū ad for̄e dei & q̄tū
 ad for̄e ecclesie ad remissiōz pene residue debite post contritionē
 cōfessiōz cōtritionē & absolutionē siue sit iniūcta siue nō Ratio
 aut̄ efficax q̄re ualeat & ueritas ecclesie caritas ecclesie unitas cor-
 poris misericordiae in qua multi sc̄i uiri superogauerūt p̄ mēsurā & s.
 mēsurā suor̄ delictor̄ ut dixi. in prima q̄oē de distinzione p̄nīe
 Nā hii sc̄i uiri multas penas iūste illatas patienter tollerauerunt
 multi martires penas maximas tulerūt quas pēas & iniurias non
 merebātur ¶ Itē orōes sc̄oꝝ qui sunt in celo q̄ cottidie p̄ nobis
 & hac ecclesia orāt unde ecclesia cottidie deprecatur sanctos p̄ se
 orare ut p̄z i letanīis & xiii.q.ii.c.aie defunctor̄ & maxie Petrus
 & Paulus ¶ Vnde licet ut dicit predictus canō q̄ licet pro oībus
 apud deū assidua effundat oīm sanctoꝝ orōtio his tamen uerbis
 beatissimus Paulus ad Romanos cyrographo pollicet dicens te-
 stis est mihi deus cui seruio in spiritu meo q̄ sine intermissione
 memoriā uī facio i oratiōibus meis xxii.di.sacrosancta p̄ queꝝ
 sc̄oꝝ orōes non nullor̄ peccator̄ pene alias debite p̄nt expiari &
 abſolutio ipetrari ipſoꝝ enim sc̄oꝝ merita & orōes sunt tanta &
 tāte q̄ forte pro oībus peccatis nr̄is possunt satiffacere ūde dicit
 canō credētū ē & fidei pietas hoc expositulat credere q̄ elymosine
 tocius ecclesie & orationes & op̄a iustitie & mīe succurrāt recog-
 noscēti mortē suā ad cōfessionē uel cōuersionē ideoq̄ nēo digne
 penitere pōt quē non sustineat unitas ecclesie iōq̄ non petāt fa-
 cerdotes per aliq̄ culpā ab unitate ecclesie diuisos ¶ Judas enim
 penitē Mathei xxvii. qui iuit ad phariseos relinquēs aplōs nihil
 inuēit auxiliū nisi augmētū desperatiois dixerūt.enī quid ad nos
 tu uideris si peccasti tibi non tibi succurrimus non peccata tua
 caritatibꝝ suscipimus non cōportāda promittimus nec qualiter
 depones docemus ¶ Quid enī nobis & mīe q̄ nec op̄a sequitur
 iustitie iſſet ad fratres iſſet ad illos qui orauerūt pro locro Petri
 febricitatē q̄ cananeā iprobā mīe obtulerat Luce iiiii. & Mathei
 v. Interrogasset pro se Petru lacrimas effundētem Luce xxiii.&
 Mathei xxiii.non fugiſſ Mariā & Marthā Io.xv.q̄ uitā Lazaro
 ipetrarūt a dūo ¶ Hec habent de pe.di.vi. qui uult confiteri v̄su
 ideo p̄ nēo orationes ergo ecclesie & op̄a iustitie & mīe succurrūt

recognoscēti mortem suam & conuersionē multo magis meritū
 passionis mortis & effusionis sacratissimi sanguinis yhū xpī dñi
 nostri quod nedū in sacramētis uirtutē remissiōis peccatorū opāt
 de cō.di.ii quia corpus & ī c. semel omnē satissationē nostram
 ad quā p oībus delictis nr̄is tenemur tollere potest atq̄ cōplete
 ymo etiā minima sanguinis gutta esset sufficiens satisfacere deo
 pro oībus peccatis tocius mudi unde se optulit hostiā p peccato
 de con.di.ii.nō oportet ergo hec effusio sanguinis & pēa īdebita
 mortis xpī sufficiens est & amplius satisfacere pro oībus peccatis
 p̄petratis & que unq̄ p̄petrabūtur & quecūq̄ possunt p̄petrari

Dmodo itelligis q̄s sit iste thesaurus ecclesie Si tibi hic rememores
 quod dixi in diffinitiōe indulgētie cū aut̄ possit satisfacere p̄ alio
 ut dixi non mihi si hunc thesaurū in satissationē debite pene &
 mihi & illi. papa maxime qui habet claves & potestatē ligandi &
 soluēdi & ep̄i cōicire possunt in remissiōz hec enī merita & xps
 & sancti opati sunt nō p̄ uno tātū sed pro tota ecclesia sicut dicit
 Aplūs ad collocēn.prio c. Ego nūc gaudeo ī passiōibus p̄ uobis
 & adipleo q̄ desunt passioni xpī ī carne mea p̄ corpe eius quod
 est ecclesia cuius ego factus sum mīster b̄m dispēsationē dei que
 mihi data est a uobis **H**iis ergo q̄ habēt horū meritorū sine hu-
 iusmōi thesauri dispēsatiōz p̄t remittere p̄ indulgētias satissactōz
 pro penis peccatorū debitā & hoc forte uoluit Ambrosius ī c. ille
 rex de pe.di.iii. ubi inquit peccatū donat̄.i. pena peccati remittit
 p̄ gratiā. i. per baptismū quia sine oī pena sunt dona baptismi de
 con.di.iii. sine & sic ex ḡra **D**onari enim dicitur quod nullo
 iure cogēte donat̄.f. de re.iuř l. donari deletur p̄ sanguinē. i. per
 passionem christi .i. per has indulgentias que habent effectum
 per passionē christi tegitur per caritatem .i. per satissationem
 penitētialem & alia bona opera de pe.di. i. hiis potestatis in fine
 ibi qui agit penitentiam non solū lacrimis debet diluere peccatū
 sed etiam emendationibus operire & tegere delicta superiora ut
 non imputetur ei ad peccatum dico igit̄ **E**t cōcludo q̄ indulgētie
 tātum ualēt quantū sonant singulis in caritate positis tēdētibus
 ad finē p̄ quo date sūt & ī illius finē secuta executiōe etiā si hoīes
 inequaliter operentur cum indeterminatū est opus. puta manus

porrigētibus adiutrices nā tunc s̄m qualitatem conferentis hoc
 est s̄m eius deuotionē & nō s̄m facultates & subsidiū indulgētiā
 cōsequitur. Vnde illa uidua q̄ duo minuta posuit ī gazophilatio
 eī uel plus propter deuotionis officiū meruit q̄ plura ponentes d̄
 pe. di. i. c. i. xxiiii. q. i. c. odii. & xxxv. q. i. q. i. & glo. ī dicto c. odii
 ponit uersu. Affectū dantis pensat censura donantis Iupiter ut
 centū thaurox sanguine fusō Sic capiū nūmi thuris amore deus
I Facit ad predicta iii. q. vii. c. in grauibus de con. di. v. nō me-
 diocriter si aut̄ opus est determinatū tūc planū etiā fortius tātū
 ualent quantū sonant alias deciperet ecclesia fideles quod est ab-
 surdū & erroneum. **E**t per hoc destruitur illa opio que uult q̄
 ecclesia pia fraude decipit hoīes ut eos illiciat ad pia & opera ca-
 ritatis & pietatis nā scribitur in lob xxiii. c. nūquid deus indiget
 mendatio ut pro eo loquamur dolos ad predicta facit xxii. q. ii.
 c. nec artifitioso & c. ne quis arbitretur. **I**tem Apl̄s ad carinth.
 xv. si inanis ē predicatio nostra iānis est fides nostra ergo q̄cūq̄
 ī predicationē falsum dicit quantū est in se fidem euacuavit & p̄
 cōsequēs mortaliter peccat. **E**t ideo talis etiā pena falsitatis siue
 falsitas ē oīo reprobāda ix. di. si ad sacras. **V**nde Augu. nullus
 est ducēdus ad salutē operante mendatio xxii. q. ii. c. primū itaq̄
 nec est uera illa opio Ray. que dicit q̄ homo mortalis nisi ei sit
 diuinitus reuelatū ignorat quantū ualeat remissio quia ualeat s̄m
 deuotionē penitētis & ipsoꝝ qui suffragantur meritoꝝ & numerō
 eorūdem & hoꝝ mēsurā nemo scire potest de con. di. iiii. quis &
 di. v. non mediocriter. **D**ic q̄ nullus scire pōt in spetie sed bene
 in genere & ideo dicit Io. an. q̄ s̄m fidem penitētis & potestate
 remittentis plus & minus ualēt indulgentie & dicit q̄ indulgētia
 ualeat ut sonat quia non refert quōcūq̄ satisfaciant ecclesia quia q̄
 ligat ecclesia ligatus est & q̄ soluit solutus est xxiiii. q. i. c. qd̄cūq̄
 unde presupposita legitimate cōfessiōis & capacitate suscipientis
 & cōtritiōe & potestate remittentis siue etiā cōcedētis indulgētiam
 tm̄ ualēt q̄ntū sonat. **R**estat nūc respōdere ad quedam cōtraria
 que uident urgere ad que tamē respondi in genere in viii. qōe ī
 v. S̄z nūc reuertor ad nostram octauā. q. q̄ argumēta sunt posita
 ī prīcipio octauae & faciūt eciā cōt̄ nonā & declarabūt decimā.

Ad primū argumentū cū dicitur q̄ non prosunt impenitētibus
 fateor quia uenia non datur nisi correcto xxiiii. q.i.legatur xi.
 q.iii. absit regula peccati de re. iūr.li.vi. Sed ualent penitenti
 seu proponenti se corrigerē & sic iam corde cōtrito si tamen hoc
 habeat forma indulgentie ad hoc xvii .q.i .q. si ergo p̄ quod dico
 q̄ ualent indulgentie que dantur p̄ papam uel alios uere penitē
 tibus & cōfessis uel qui erunt ī.octo dies tamē tunc ea gaudebit
 cū sic erit contritus & confessus sic ergo penitens gaudet indul
 gentia & quia s̄m qualitatem culpe debet penitētia impōi siue pēa
 & hanc penā sibi remittere pōt ecclesia per indulgentiam & tūc
 cōicando sibi merita sanctorū & passionis xpī ecclesia intelligit
 pro ea satisfacere & per hoc iustitia simul cum misericordia cō
 seruatur quia prius est cōtritio que accedit ad iustitiam sequitur
 indulgentia que est ad prem̄ misericordie ad id quod in eodem
 argumento tāgitur q̄ productior debet esse pena q̄ culpa R̄ntur
 ut nota. in dicto c. productior .s. quod uel intelligitur quātū ad
 penam originalis peccati uel quātū ad memoriam .s. quādo ad
 memoriam uenit ad peccatū semper debet hō de eo dolere & sic
 tempe productiori erit pena uel quando pena non proportionat
 culpe in quātitate uel qualitate ut tūc sit productior in quātitate
 & sic ad mensuram iusticie deducatur Ad secūd̄ dico presup
 posita opinione de qua ibi pro uera q̄ in casu nostro p̄ inferiorē
 non tollitur pena sed ei datur unde debitū soluat ad quod p̄ pre
 dictā penā superiori erat obligatus Itē pōt dici q̄ auctoritate
 iuris inferiori hoc pmittitur de pe.di. i. mensuram & sic ipsius
 dei cōsensu qui dixit quodcūq̄ ligaueris. Ad terciū quod uidet
 urgere fateor q̄ satisfactio ē ps.pnie & q̄ nō satisfacit nō dīr pe
 nitere s̄ dico qd̄ precedēte cōtritiōe iste dicit satisfacere pro quo
 ecclēsia satisfacit regula q̄ p̄ aliū li.vi.facit qd̄ nota. de uoto l3 in
 glo.ii.lxxxii.di.presbiter Et dixi in q̄stioē an per aliū possit quis
 pnīaz agere Vnde licet doc. discrepent an unus possit pro alio
 satisfacere & de ieiunio uideāt opīones cōtrarie & p̄ ex predicis
 glo. & patet de pe.di.iii. c.pnīa tñ ut ibi recitat archid. & placet
 Thome & fuit opīo Petri hispani satisfactio habet duo ī se primo
 p̄tō & cās excidere & illud est ī se ipso & illud nō pōt fieri p̄ aliū

Aliud est ipsa solutio debiti que rite potest fieri paliū & máxime
 in eo qui per se nō pōt ut est uidere in solutiōe iniurie seu debiti
 secularis instit. qui mo. tol. ob. q.i.l. soluere & l. solutionis ff. de
 soluc. precedēte igitur recōfiliatiōe p quā peccator recōfiliatus ē
 deo & per quā se habilitauit ut p se alius possit satissacere hee in-
 indulgentie soluū illud debitū ad quod quis tenebatur & solutum
 intelligitur quōcūq; sit solutū ff. de pigno. ac. l. solutū q. soluta ff.
 de v. sig. l. satisfactionis uerbo. Ad quartū dico q; iste indulgētie
 nō sunt ad destruciō; ecclesie nā p eas prebet magis cōt pctm
 uitādū remediū precedente tamē contritiōe ad quā disponi debet
 ut eis posset gaudere & cū hac cōcurrat ḡa gratū fatiēs quā me-
 ref ex hūilitate & ex pio ope necnō ex assuefactiōe & cōtiūatiōe
 bonorū operū Et ex hiis magis & magis disponitur ad gratiā q̄re
 sequitur q; ex se per indulgētiā non destruitur indulgētie caritas
 stat tamen q; quis eam prauo pōt dare affectu & pruae suscipere
 & per hoc etiā negliere alia bona opa & satisfactiō; pnīe iniūcta
 & hoc esset talibus pnītiosum & non corde contrito eas suscipere
 q; ppter cōsulēdū est eis qui indulgētias uolunt consequi ne ppter
 ab operibus pnīe abstineant quāuis enim ex indulgētia redderēt
 imunes a pena tamē ex cōtēptu possunt ligari xi.q.iii. q.cū ergo
 xxiiii.q.iii. notādū de sen. excō. tuas unde dicit canō q; neglīa
 & superbia parit offensā & loquit de dircō cōtēpnente satissacere
 de delicto de pe. di. i. c. predixerat & hoc etiam ne facilitas uenie
 incentiuū prebeat delinquēdi xxiiii.q.iii. ex iniūsta de ui. & ho.
 clerī c. ut clericorū nō ergo debet cōtepni pnīa iniūcta uel satisfac-
 tio propter susceptionē indulgētie. Item utiles etiam sunt quia
 hoīes quādoq; in plus sunt debitores q; putāt de pe. di. i. Si enim
 inquit c. fi. de pur. ca. & ex hoc infertur quia nescit hō an digne
 ad indulgentias uadit non enim est nimis in hiis indulgentiis
 confidendum & tantum ualeat quantum sonant. Si quis uero
 rite accedit ad eas tantum ualent quantum sonant nam prelati
 ecclesie possunt libere corpus christi conficer & dispensare qui-
 bus uolunt & quando uolunt & quantum uolunt de con. di. ii.
 tribus & c. in christo semel ergo indulgentias concedere tenet
 consequentia quia quod propter unūquodq; tale & illud magis

v.di.ad eius uero c.latores de cle.exco.mister ¶ S3 ppter corpus christi quod est principale merita sanctorum & aliorum acceptantur ex quibus consurgit facultas coedendi indulgentias nec enim eent merita sanctorum nisi ppter xp̄m de pe.di.iiii.nō mediocriter alias est v.sub q.si uis nec merita xp̄i nisi ratiōe memorie corporis xp̄i qui fuit liber a contagione originalis peccati iō dicitur Io. xi. Ecce agnus dei.de con.di.iiii.c.nemo tollit ¶ Tūc ultra cū iste indulgentie nō dentur nisi de thesauro meritorum xp̄i & suorum mēbrorum p illos q habet potatē ipm corpus xp̄i cōficiēdi & cōsecrādi & dispēsandi sequitur q libere per tales prelatos possunt coedēti sicut uolunt & quantū uolunt & quibus uolunt & sic ualebūt quārum sonant rite accēdētibus ad eas ¶ Incontrarium tamē facit quia deus nō acceptat dispensatiōes ecclesie nisi sm iustitiam fiant de pe.di.i.quō penitēt de pe.di.i qui scelerate & ē expressum xxiiii. q.iii. non in perpetuū ¶ Sed prelati interdū indignis interdū unequalibus equaliter dispensant & sic nō sm iustitiam dei ergo ipse non ualent & per consequens non sm eorū uolūtatem ergo non tantum ualent quantum sonant ¶ Et in hac questiōne dubia multi multa dixerunt ut superius dixi in opinionibus quas tangit Bernardus in c. q autem in tī. nostro ¶ Sed concludo q tantum ualent quantum sonant si rite cōferantur & penitentiibus uere & contritis ut superius dixi in hac questiōne & questioē cum tractauit de diffinitione indulgentie ¶ Et uide que tetigi s. in conclusionibus & correlariis formatis & uide que dixi in questiōne que concurrere debeant ut ualent indulgentie ubi dixi q tria debet cōcurrere pietas i finē ppter q dant caritas op̄ans cui dant seu habilitas i recipiēte ¶ Tertiū auctoritas i dispēsante ut ibi latius posui ¶ Et ad illud quod dicitur q corpus christi est principale respectu cuius surgunt indulgentie sed prelati habent liberam potestatem corpus christi dispensandi igitur . ¶ Dico q licet sacerdotes rite sm claves ecclesie ordinati de Sūma trinitate. & fi.ca.c.firmiter q.una habentes debitam materiam scilicet panes de frumento ut de con.di. ii.c. non oportet & c. cum omne &c.panis de altari et dicentes debitam formam de con.di.ii.c. quia corpus c. cum Marthe de cele. misse possunt

illud cōsecrare qñ uolūt licet nō debeāt nisi ieuni de.cō.di.ii.c.
 sc̄a & quātum uolūt non tamē debent nisi quātū est necesse de
 con.di.ii. tribus gradibus. ¶ Et quibus uolūt nō tamē debēt nisi
 dignis de cō.di.ii.panem cū tribus c.sequentibus. ¶ Dico ergo q̄
 licet de penitētia absoluta quādo uolūt possunt cōsecrare & q̄tū
 uolunt & qbus uolunt dispensare & licet inter sacrificia nullū sit
 maius & dignius de cō.di.ii.nihil tamē nō pōt quilibet sacerdos
 determinare q̄ cuiq̄ suscipienti ualeāt & hoc est quod dixi supra
 q̄ effectus nō est i habētibus potestatē clauiu ymo hec absolutio
 pender a deo unde non pōt facere sacerdos q̄ proſit scelerato de
 con.di.ii. c. qui scelerate cum ii.c. sequentibus & sic licet habeāt
 ptātem super cōfessiōe & dispēſatione non tamē sup suo effectu
 ¶ Sed maiore potestatē habēt prelati & ampliorem super effectu
 dispensatiōis indulgentiarū dummo seruent supradicta. ¶ Vnde
 se habent sacramēta & indulgētia ut excedētia & excessa habent
 enim latiorem quia plus possunt arbitrari super penas peccatorū
 & sic sup effēctu indulgētiarū de pe.di.i.c.mēsuram xxvi .q. ulti.
 e.hoc satis & c. tempa q̄ super effectu corporis xpī habēt enim i
 illo strictiore potestatē quia nisi dignis pñt cōtribuere hoc est illis
 qui ex proprio merito digni sunt. i. qui confessi & cōtriti debite
 cum proposito satisfatiendi sequēte postmodū satisfactiōe ppria
 & isti sunt digni ad corpus xpī. ¶ Sed si nō sequeretur propositū
 satisfatiendi post cōfessionem & cōtritiōz ppositū dico ex ppriis
 meritis satisfatiēdi nō ex meritis alienis hic nō est dignus corpe
 xpī sed bene eēt dignus idulgētia nā si qs in pctō mortali esset
 cōstitutus cōterit cōfitet nō recipit corpus xpī nec ex ppriis me-
 ritis itēdit satisfacere p pctō. S; ex meritis xpī ppter idulgētias
 qs p̄pōit acqrere ul acqrit hic diū dignus idulgētia sic hñt se cor-
 pus xpī & idulgētie sicut excedētia & excessa. ¶ Ad formā igif ar-
 gumēti dicēd ē q̄ nō ē siliis ptas in utrisq̄ nec siliis eaꝝ potestatū
 effectus. ¶ Exēplū i posituiis haveo pōtātē comedēdi & bibēdi ergo
 possū tm bibere q̄tū comedere nō seq̄ nec seq̄ bibo ergo cōme-
 dō bibi ergo tm comedi. Itē haveo pōtātē cōfitēdi corpus xpī. Itē
 haveo potestatē cōcedendi idulgētias ergo tm possū i uno sicut i
 reliquo hoc nō seq̄. Ad aliud. qđ diū q̄ d's nō acceptat idulgētias

nisi sicut iustitiam potest illud negari in indulgentiis uel dic quod ista iustitia potest considerari duplum uno modo sicut iustitiam que est ex debito Alio modo sicut iustitia que est ex fine Primam non considerat deus in indulgentiis ymo uerbi in cuiuscumque salute nec ex quocunque merito nostro qui non ex operibus iustitie que fecimus nos dicit Paulus saluamur sed ex dei merito et misericordia de pe. di. i. si enim inquit **D**nde indulgentie tam ex pre dei quam ecclesie sunt ex gratia et merito thesauri ecclesie Alio modo potest considerari iustitia ex fine et ista bene consideratur in indulgentiis ex fine . s. propter quem dantur & si iste finis non consideratur non ualeat indulgentia si uidelicet non fit propter opus prius & de ista iustitia loquimur contrarium **E**t ad formam ar. pot dici quod licet in equalibus equaliter dispensetur propter hoc non tollitur ipsa iustitia respectu finis Postremo ne aliquis fragmēta dubitatiois circa hāc remaneat materiam incidenter quero nūquid prospicit indulgentia ei qui non facit totum actum licet ptem actus faciat p quo data ē indulgentia & p eū non stat quo minus faciat uerbi gratia cōceduntur indulgentiae ut uere penitētibus & contritis cōferentibus tali loco pio decem concedatur indulgentia x. anno **R** Titius uere penitētis uadit & uisitat deuote non tamē habet unde possit dare elymosinā illam & sic non dat illa x uel non oīa x. qd forte v. uel vi. nūquid gaudeat indulgentia Vel pono quod desidero magno desiderio tpe iubilei ire romam non possum quia non habeo unde & mendicare erubesco uel pater uel uxor non sinunt uel uado usque prope romā sicut ex quādam causa non possum ultra progredi nunquid gaudeo indulgentia **A**rguitur quod sic quia in bonis dicitur quod uotum pro opere computatur de pe. di. i. magna & di. vi. in principio xxxv. q. vi. quod deo pari & maxime cum facultas deest uel impossibilitas adeat ut dicit Gratianus de pe. di. i. Hiis auctoritatibus uersu Item uotū xxii. q. ii. Item prophetauit & c. sequenti Et regula cum stat per eum de re. iur. li. vi. Sed in casibus predictis non stat per eum igitur. **S**ed his non obstantibus ueritas est in oppositum quia indulgentia sicut disponētis intentiōnē & formā eius operatur effectū suū ut probatū est Item remota causa propter quam aliquid fit cessat eius effectus Et remoto fine lxi. di. q. hiis oībus & c. nemo

c. & si xps de iureiu & c. cu cessante de appell. i. q. i. c. qd p ne-
cessitate & q. vii. qd p remedio Sz i casibus predictis cessat finis
propter quem principaliter data est indulgētia. s. datio denarii &
actualis & effectualis uisitatio & hāc opinionē tenet Gas. cal. in
decretali nostra Ad cōtrariū respōdet q nō semp est illa regla
uera ut nota in dicto c. magna unde fallit. quādo opus est facti
ut in c. i de eo qui mit. in causa rei seruan. unde uolens mar-
tirium pati & non patitur non habebit aureolā ut nota in dicto
c. magna Idem patet in penitente qui habet satisfacere qui licet
uelit satisfacere & tamē non satisfacit in hoc seculo tamē satisfa-
ciat in futuro licet enī ex cōtritiōe & cōfessiōe sit ei dimissa pctū
culpa & pena eterna nō tamē t̄p̄lis de pe. di i. Si peccatū adde &
di. vii. c. ulti. c. sup eo & c. in l̄ris de rapto. Sic & indulgētia nō
habet suū effectū ex sua uolūtate nisi sequatur opus determinatū
& m̄ intētionē cōcedentis Sed quero de uisitātibus quibus cōcedit
indulgētia centum dieꝝ non ea gaudebit ita pp̄nquis deuotus
sicut longinquis licet iste plus laboret & exponet in eundo iuēi-
endo determinationē huius q. collige ex his que dixi in prima q.
cu incepi tractare d' indulgētiis qōe prima in qua quero de diffi-
nitōe indulgētie. Sed quero data est indulgētia cētū dieꝝ uisitāti
ecclesiā & danti denariū uisitās dat duos uel tres denarios nūqd
habebit ducentos uel tricentos dies de indulgētiis puto q non b
quātū ad idulgētias illas tātum habebit dās denariū quātū hēbit
dās quatuor uel quinq; nisi aliud exprimat in ea . s. q p̄ sigulis
denariis gaudeat indulgētiis cētū dieꝝ tūc enim planū est Verū
tamē est q ille qui plus dat plus meret rō predictorē est quia ratio
cōcedentis indulgētias fuit tātū centū dare uisitāti & offerenti l;
pp̄ter illud quod plus datū & erogatum est sibi reputatum a deo
ad meritum uite eterne nedum illud opus pium solum ualeat
ad has indugentias promerend' & ad remissionem pene uel pe-
nitentie sed etiā ad meritū uite eterne consequend' & ideo papa
Nicolaus in predicta executoria crucis precepit predictoribus
crucis quatenus idulgētia que pro crucis susceptione efficaciter
pmittitur illis profit nō solū i remissiōz peccatorꝝ & ad imūtates
priuilegorum sed etiā copiosam mercedē q illis preparat in celis

Vnde iplorat plenā suorū peccaminū ueniā Et īsuper pollicetur
 illis salutis eterne augmentū Insuper dubitatur quid si quis eadē
 die plures uisitat ecclesiam & dat singulis uicibus denarium
 nūquid rociens habebit indulgētias ¶ Et arguitur q̄ sic sicut enī
 reiterans delictū grauius peccat & maiore penā meretur q̄ semel
 tantū cōmittens vi.q.i.ymitare xxv.q.i.c. ii. & utrobiq̄ nam sic
 ecōuerso plures uisitans ecclesiam & dās denariū plures idul-
 gentia gaudebit ¶ Vinc. ut refert lo.an in c. cū ex eo in ti.n̄o
 q̄ sic dū durat tēpus uel dies remissiōis quia nō est solū concessa
 indulgētia ppter iter uel propter denariū sed ppter remissionem
 ecclesie & que sic remittendo se obligat orare pro illo ¶ Sit ergo
 discretus remissionē fatiens c.q̄ aut in ti. n̄o & superius dixi &
 p Guil in spec. e.ti.uersu quid si eadē ubi addit ratiō; quia in be-
 neficiis fieri debet larga interpretatio d' dona.cū dilcī de priuile.
 in his & c.olim idem ar.ī. e.c.ulti ¶ Dūs lo. cal.in c. cū ex eo i
 ti. nostro ubi recitat beatum Thomā in qrto sñiaꝝ di.xx. q.iii.
 articulo ii. ubi cōcludit hoc esse uerū si indulgētia phēnis .i. sine
 alicuius t̄pis determinatione secus quando ad determinatū tēpus
 datur .s.cū dicitur quicūq̄ uadat ad talē ecclesiā usq̄ ad tlē tēpus
 uel quicūq̄ uadit die tali tūc intelligit semel tātum dās uel uadēs
 cōsequi & hoc putat uerius Gaf.cal.ad hoc de fil. pres bi.c.i.ī fie
 c.ii.e.ti in vi.& d' prebē. nō pōt ii. respōso Et cū ista determinatiōe
 ego trāleo ¶ Ultimo q̄ro an religiosi possunt gaudere idulgētiis
 uidetur q̄ non q̄a nō habēt uelle uel nolle xii.q.i.nolo & c. non
 dicatis Itē ipsi sunt qui debent erogare de meritis suis eccl̄sie
 xvi.q.i.mōachus nō docentis ergo ab aliis nō debēt eis supero-
 gari ¶ indulgētie cōsistunt de supererogatione meritorū eccl̄sie
 ergo. Preterea mōachis nō dʒ ēdi materia euagādi xvi.q.i.placuit
 cl.i.& ii.c.q̄ uere c.ii.ne cle.ul' mo.li vi. ¶ Solutio dicēd' q̄ tā reli-
 gio b̄ q̄ secularibus ualēt dūmō sit i caritate & faciūt id qd̄ req̄rit
 idulgētie dispositio nō enī mīus sūt adiuuabiles meritis aliorū q̄
 seculares alias seq̄ret q̄ ex bono recipent malū ac etiā dāpnū q̄a
 religio bōa ē Itē q̄a etiā mōachus ulē bonū religiōis & meritum
 religiōis pōt plus mereri ut dict Inno d' uoto scripture & facit
 qd̄ nota.xx.q.iii. c.ii. Et cū dixi dūmō sint i caritate p̄ hoc in-

ferit q̄ hoc debet facere d̄ licentia suorum platorum qm̄ propter bonū
 obedientie illud qd̄ uideref alias bonū dimittitur viii.q.i.si ergo
 de testa.c. religiosi i. respōso li.vi.& p̄ hoc respōdet ad primum
 Itē dixi dūmō faciūt id quod requirit dispositio indulgētie q̄a eo
 cessante nō gauderent ut dixi in pxima qōe ¶ Vnde si indulgētia
 requirit dationē denarii q̄a non habet ppriū c.cū ad monasteriū
 de testa.monacho.& dicto c. nō dicatis Oportet etiā q̄ de licentia
 prelati illud erroget ¶ Ad cōtrariū dicendū est q̄ licet religiosi
 iter p̄fectionis arripuerint ut dicit Gratianus xiiii.q.i.c.i.tamen
 nō sunt sine peccato de pe.di.i. Si enī iuquit & iō si ppter p̄ctiū
 aliqd̄ cōmissum religiosus dignus est alicuius pene potest illam
 relaxari per indulgētiā nec est absurdū si ille q̄ supererogat aliquā
 indiget ut eis supereroget de testa.cū in officiis ¶ Ad aliud dicēdū
 q̄ propter indulgētias nō dʒ religio dissolui magis enim ē bonū
 meritū religiosorū q̄ remissionis q̄ fit per indulgētiā ¶ Vnde re-
 ligiosus q̄ iret cā dissolutiōis religionis nō esset i caritate & ppter
 hoc nō mereret nec eā cōsequeret ¶ Itē prelatus nō deberet dare
 licentiā tali accedēdi ad tales indulgētias cū ppendat potius d̄ aīo
 dissolutionem & euagatiōz q̄rentis q̄ indulgentiam affectatiis
 ¶ Decia & ultia qō principalis erat an dies indulgētiarū sunt utiles
 pōe q̄a indulgētia relaxat centū dies de iniūctis penitētiis dubitat
 an isti dies sunt utiles uel cōtinui hoc est querere an i istis diebus
 cōprehēdantur solū dies quibus habeo agere penitentiā uel etiā
 dies quibus non habeo agere penitentiā potest etiam intelligi qō
 an solū indulgētia operetur in his qui sunt impediti agere pñia; uel
 circa illos qui non sunt impediti uel pone q̄ usq; ad tres años
 singulis sextis feriis teneor ieunare & habeo remissionē annalē
 an uero absolutus ero cum in anno sint nisi quinquaginta due
 sexteferie & per consequens plus uidetur habere de indulgentia
 & remissione q̄ expediret sibi Osti. dicit in c.cū ex eo in ti.nō
 q̄ quidam intelligunt dies esse utiles alii intelligūt q̄ sunt conti-
 nui ¶ Tertii dicunt q̄ est sensus uerborum remitto tibi unum
 annum de penitentia .i. tantum minus puniaris in purgatorio
 q̄tū si uno anno cōtuo egisset pñia; i hoc seculo ¶ Subdit Osti.
 q̄ isti dicūt q̄ nō credūt q̄ p̄ has indulgentias generales mīus x.